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Abstract: It is known that the time until a birth and death process reaches
certain level is distributed as a sum of independent exponential random variables.
Diaconis, Miclo and Swart gave a probabilistic proof of this fact by coupling the
birth and death process with a pure birth process such that the two processes
reach the given level at the same time. We apply their techniques to find a
one-dimensional diffusion and a pure birth process whose transition probabilities
are related by an intertwining relation. From this we prove that the time to
absorption of the diffusion has the same distribution as the time to explosion of
the pure birth process, although we do not manage to couple them such that the
two times are a. s. equal. This gives us a probabilistic proof of the known fact
that the time to absorption of the diffusion is distributed as a sum of independent
exponential random variables. We also find a coupling of a similar diffusion with
the same pure birth process, which is now stopped at an arbitrary level. This
allows us to interpret the diffusion as being initially reluctant to get absorbed,
but later getting more and more compelled to get absorbed.
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Introduction

It is known that the time until a birth and death process Xt started at the origin
reaches certain level is distributed as a sum of independent exponential variables
whose parameters are given by certain eigenvalues. Diaconis and Miclo [2] and
Swart [10] have given a probabilistic proof of this fact by finding a pure birth
process Yt which reaches the given level at the same time as Xt. The goal of this
thesis is to generalize this technique to the case that Xt is a diffusion. Since the
general case is too difficult, we will mostly restrict ourselves to a special type of
diffusion called the Wright-Fisher diffusion.

The technique that Diaconis, Miclo and Swart employ is called intertwining
of Markov processes. For a given transition semigroup Pt of a birth and death
process Xt on {0, . . . , n} absorbed at n, they find a transition semigroup Qt of a
pure birth process Yt on {0, . . . , n} and a probability kernel K which satisfy

PtK = KQt (1)

and
K(x, n) = 1[x=n], x ∈ {0, . . . , n} . (2)

The algebraic relation (1) is called intertwining, which gives the name to the
intertwining of Markov processes. From (1) they derive that if both processes
start at zero, then

P (Yt = y) = E [K (Xt, y)]

for all y = 0, . . . , n. Given (2), this means that

P (Yt = n) = P (Xt = n) ,

and from this they conclude that the time until Yt reaches n has the same distri-
bution as the time until Xt reaches n. But since Yt is a pure birth process, the
time until it reaches n starting from zero is distributed as the sum of independent
exponential variables, whose rates are the birth rates of Yt.

Until now, we have only been dealing with the marginal distributions of Xt

and Yt. However, Fill [4] proved that whenever we have relation (1), the Markov
processes Xt and Yt can be coupled (i. e. defined on the same probability space)
such that

P (Yt = y|Xu, 0 ≤ u ≤ t) = K (Xt, y) . (3)

Using this, Diaconis, Miclo and Swart proved that Xt and Yt can be coupled such
that the times of absorption of Xt and Yt are a. s. the same.

In this thesis, we derive analogue results for a diffusion. As already mentioned,
we mostly deal with the Wright-Fisher diffusion (denoted here as Xt), which is a
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Markov process with state space [−1, 1] absorbed at its end points.1 We find an
explosive pure-birth process Yt on N̄=N ∪ {∞} and a probability kernel K from
[−1, 1] to N ∪ {∞} satisfying the intertwining relation (1) and

K (x,∞) = 1[x=±1].

Just as in discrete state-space, we show that if both processes start at zero, then

P (Yt = y) = E [K (Xt, y)]

for all y ∈ N ∪ {∞}, hence

P (Yt =∞) = P (Xt = ±1) .

We conclude that the time to absorption of the Wright-Fisher diffusion starting
from zero has the same distribution as the time to explosion of the pure birth
process starting from zero, which is the sum of independent exponential variables
whose intensities are the birth rates of Yt.2

In order to find a coupling satisfying (3), we need to restrict ourselves further,
as we are unable to find it for the Wright-Fisher diffusion and the pure-birth
process on N ∪ {∞}. However, for any n ≥ 1, we manage to find a probability
kernel Kn from [0, 1] to {0, . . . , n} and a Markov process

(
X̄t, Yt

)
such that X̄t

is the Wright-Fisher diffusion with reflection at zero, Yt is the pure birth process
considered before, but stopped at n, and (3) holds (with K replaced by Kn).
Unfortunately, Kn(x, n) 6= 1[x=±1], so X̄t is not absorbed at the same time as Yt
reaches n. To get a coupling such that the time of absorption of X̄t is a. s. the
same as the time of explosion of Yt, one would have to prove an analogue result
for n =∞. Present result find step in this direction.

Although we find the coupling only for finite n, and X̄t is not absorbed at
the same time as Yt reaches n, this coupling nevertheless gives us some intuitive
insight about the behavior of X̄t. Specifically, we find that when Yt = y, X̄t

behaves like the Wright-Fisher diffusion with reflection at zero and with drift
which depends on y. We find that this drift pushes X̄t toward certain point,
which we denote xy. We also find that xy is increasing in y, x0 = 0 and xn = 1.
We therefore interpret X̄t as being initially reluctant to get absorbed (as Yt is
small so xy is close to zero), but being more and more compelled to get absorbed
as Yt rises (because xy approaches 1).

The structure of the thesis is as follows. In Chapter 1 we present the theory
of Markov processes. In Chapter 2 we review the literature on the intertwining of
Markov processes with discrete state-spaces. Finally, in Chapter 3 we generalize
some of the results presented in Chapter 2 to the case that one of the processes
is a diffusion while the other is a pure birth process.

1Usually, the Wright-Fisher diffusion is defined such that its state-space is [0, 1], but a simple
linear transformation gives us a process with state-space [−1, 1].

2Just as with the birth and death processes, the distribution of the time to absorption of
the Wright-Fisher diffusion has long been known, but our proof is new.

3

Chapter 1

Markov processes

In this chapter, we present basic results in the theory of Markov processes in
continuous time. Since this theory is closely related to functional analysis, we
start by stating a few functional-analytic definitions.

1.1 Preliminaries from functional analysis
Definition 1.1. Let L1 and L2 be Banach spaces. A function T : L1 → L2 is
called a linear operator from L1 to L2 if

T (αf + βg) = αTf + βTg

for all α, β ∈ R and f, g ∈ L1. If L1 = L2 we speak of a linear operator on L1,
and if L2 = R, we speak of a linear functional.

We say that the operator T is bounded if

‖T‖ := sup
‖f‖≤1

‖Tf‖ <∞.

It is well known that a linear operator is bounded if and only if it is continuous.
If ‖T‖ ≤ 1, T is called a contraction. If on L1 and L2 we have defined partial
order, we say that a linear operator T : L1 → L2 is positive if Tf ≥ 0 whenever
f ≥ 0, or equivalently Tf ≥ Tg whenever f ≥ g.

Definition 1.2. Let L1 and L2 be Banach spaces and G : D(G)→ L2 be a linear
operator, where D(G) is a linear subspace of L1. We define the graph of G as
{(f,Gf) ; f ∈ D(G)}. If the graph of G is a closed set in L1 × L2 (with respect
to the product topology), we say that G is a closed operator. If G is a (not
necessarily closed) linear operator and the closure of the graph of G is the graph
of a linear operator, which we denote Ḡ, then we say that G is closable and Ḡ is
its closure.

Let (T (t))t≥0 be a family of continuous linear operators on a Banach space
L. We say that T (t) is a semigroup if T (0) = I, the identity operator, and
T (s + t) = T (s)T (t) for all s, t ≥ 0. We say that the semigroup is strongly
continuous if additionally limt→0 T (t)f = f for all f ∈ L.

Now we define derivatives and integrals of Banach space-valued functions.
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Definition 1.3. Let u : [a, b]→ L for some [a, b] ⊂ R and a Banach space L. We
define the derivative of u at t0 ∈ [a, b] as

d
dtu (t0) = lim

t→t0

u(t)− u (t0)
t− t0

provided the limit exists.
A tagged partition of the interval [a, b] is a sequence ti, a = t1 < t2 < · · · <

tn = b, together with a sequence si, ti ≤ si ≤ ti+1, i = 1, . . . , n − 1. The norm
of the partition is maxi=1,...,n−1 (ti+1 − ti). Suppose that for every sequence tj of
tagged partitions of the interval [a, b] whose norm approaches zero the limit

lim
j→∞

nj−1∑
k=1

u (si) (ti+1 − ti)

exists and suppose that this limit does not depend on the choice of the tagged
partition. Then we say that u is Riemann integrable over [a, b] and write

ˆ b

a

u(t)dt = lim
j→∞

nj−1∑
k=1

u (si) (ti+1 − ti) .

It can be proved that whenever u is continuous, u is integrable. Furthermore,
if u has a continuous derivative on [a, b], then

ˆ b

a

d
dtu(t)dt = u(b)− u(a)

(see Ethier and Kurtz [3], Lemma 1.4 in Chapter 1).

[…]

Finally, from (3.43) and (3.44) we get that Pt = ΛP tΦ. Thus, we have verified

all requirements of Theorem 3.28. It follows that Xt is the Wright-Fisher diffusion
with reflection at zero with the initial distribution πX0 and

P (Yt = k|Xs, 0 ≤ s ≤ t) = Λ (Xt, [0, 1]× {k})
= K(Xt, k).

Remark 3.29. Observe that in the proof of Theorem 3.9 we have shown that
ΛP t = PtΛ

and then applied Theorem 3.28. Meanwhile, in the proof of Remark 3.17 we have
derived an analogous relation

ΛP (t) = PtΛ
and then proved (3.25) by induction. We could have proved Theorem 3.9 by an
inductive argument similar to that of Remark 3.17 without using Theorem 3.28.
To see this, note that (3.17) is equivalent to saying that for all m ∈ N and for all
0 ≤ t1 < · · · < tm,

P (Ytm = k|Xtm , . . . , Xt1) = K (Xtm , k) a. s., k = 0, . . . , n. (3.45)
Moreover, saying that Xt on its own is the Wright-Fisher diffusion with reflection
at zero is equivalent to saying that for all m ∈ N and for all 0 ≤ t1 < · · · < tm,

P
(
Xtm ∈ A|Xtm−1 , . . . , Xt1

)
= PWF,r

tm−tm−1

(
Xtm−1 , A

)
a. s., A ∈ B ([0, 1]) , (3.46)

where PWF,r
t is the semigroup of the Wright-Fisher diffusion with reflection at

zero. We could have proved (3.45) and (3.46) by induction in m.
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Conclusion

In this thesis we have generalized several results that were previously proved only
for Markov processes with discrete state-space. In particular, we have shown that
for arbitrary Feller semigroups, the intertwining of their generators of the form

GK = KH

is equivalent to the intertwining of the semigroups

PtK = KQt, (3.47)

see Theorem 3.1. We have used this result to find an intertwining between the
Wright-Fisher diffusion and a pure birth process on N ∪ {∞}. This intertwining
relation allowed us to find a probabilistic proof of the fact that the time to
absorption of the Wright-Fisher diffusion is distributed as a sum of independent
exponential random variables (although the distribution of the time to absorption
was already known, our proof of this fact is new).

A simple consequence of the intertwining relation (3.47) is that if the initial
distributions satisfy

πY0 = πX0 K,

then also the time t distributions satisfy

πYt = πXt K,

in other words
P(Yt = k) = E [K (Xt, k)] .

As in the discrete setting [4], one can try to generalize this by finding a coupling
of the processes Xt and Yt which satisfies

P (Yt = k|Xu, 0 ≤ u ≤ t) = K (Xt, k) .

We have tried to find such a coupling for the Wright-Fisher diffusion and a pure-
birth process on N ∪ {∞}, but due to technical difficulties, we were only able to
find it for the Wright-Fisher diffusion with reflection at zero and for a pure-birth
process on {0, . . . , n}. In the process of constructing the coupling, we noticed
that when Yt = k, Xt behaves like the Wright-Fisher diffusion with reflection at
zero and with additional drift which depends on k. This drift pushes Xt toward
certain point, and this point increases in k and reaches 1 when k = n. This can
be interpreted as Xt being initially reluctant to get absorbed, but getting more
compelled to get absorbed as Yt rises.

We have constructed the coupled process directly from the generator. How-
ever, as described in Chapter 2, Diaconis and Fill [1] and Fill [4] showed that in
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the discrete setting, there is also an alternative, sample path construction. We
believe that this sample path construction can be extended to construct a cou-
pling for the Wright-Fisher diffusion (with or without reflection). To outline the
construction (for concreteness, we demonstrate the construction for the diffusion
without reflection), let X(0,x0)

t be the Markov process on [−1, 1] generated by

G(0,x0)f(x) = −4x ∂
∂x
f(x) +

(
1− x2

) ∂2

∂x2f(x), f ∈ C2[−1, 1]

and started at x0, where x0 ∈ [−1, 1].2 Similarly, for each x0 ∈ (0, 1] and k =
1, . . . , n, let us have Markov process X(k,x0)

t with state-space [0, 1] started at x0
and generated by

G(k,x0)f(x) =
[

4k
x
− 2(2k + 21[k 6=n])x

]
∂

∂x
f(x) +

(
1− x2

) ∂2

∂x2f(x),

f ∈ C2[0, 1] s. t. ∂
∂x
f(x) = 0,

and for each x0 ∈ [−1, 0) and k = 1, . . . , n, let us have Markov process X(k,x0)
t

with state-space [−1, 0] started at x0 and generated by

G(k,x0)f(x) =
[

4k
x
− 2(2k + 21[k 6=n])x

]
∂

∂x
f(x) +

(
1− x2

) ∂2

∂x2f(x),

f ∈ C2[−1, 0] s. t. ∂
∂x
f(x) = 0.

Let Yt be the pure birth process on {0, . . . , n} generated by Hn of (3.6) and
started at zero. Assume that Yt and all X(k,x0)

t are mutually independent. Let τk,
k = 1, . . . , n be the times when Yt jumps from k − 1 to k, and define τn+1 =∞.
Now define Xt as

Xt =

X
(0,0)
t , t ≤ τ1,

X
(k,Xτk)
t−τk , τk < t ≤ τk+1, k = 1, . . . , n.

Note that Xt is not well defined for t > τk in the event that Xτk = 0, but
since this event has zero probability, we can define Xt for t > τk arbitrarily (e. g.
defining Xt = 0 for t > τk if Xτk = 0) without affecting its distribution. In view
of Remark 3.24, we conjecture that (Xt, Yt) is a coupled process in the sense of
Theorem 3.9. We also conjecture that this construction could be used to construct
a coupling of the Wright-Fisher diffusion (with or without reflection at zero) with
the pure birth process on N ∪ {∞}.

2For the motivation for this and the following generators, see Lemma 3.23.
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