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T. Hudec: Absorption cascades of one-dimensional diffusions

Cílem diplomové práce bylo dosti dalekosáhlé rozšíření dřívějšich prací Diaconise a

Micla [2] a Swarta [10], kteří poskytli pravděpodobnostní důkaz že čas, kdy proces

zrození a úmrtí dosáhne určité úrovně, je rozdělen jako součet exponenciálně

rozdělených náhodných veličin s jistými parametry. Diplomant měl zobecnit tyto

výsledky na případ, kdy namísto procesu zrození a úmrtí uvažujeme difuzi. V daném

případě pak šlo o Wrightovu- Fisherovu difuzi. V podstatě je úkolem najít

(explodující) proces „čistého“ zrození explodující ve stejném čase, kdy daná WF

difuze dosáhne zadané hodnoty. Technika, která k tomu slouží (podobně jako ve

výše citovaných pracích) se nazývý splétání (intertwining) Markovských procesů. Jak

bylo dále ukázáno Fillem [4], tato technika umožňuje dosáhnout hlubší závěry o

vztahu obou procesů, které už nezávisí jen na jejich marginálních rozděleních, při

vhodném spárování (couplingu) obou procesů na jednom pravděpodobnostním

prostoru, např. že oba časy absorpce splývají s.j. I zde je zajímavou otázkou, zda

dříve dosažený výsledky týkající se markovských markovských procesů s diskrétními

stavy lze rozšířit na difuze.

V diplomové práci bylo dokázáno technikou splétání, že čas absorpce WF difuze

startující v bodě 0 má stejné rozdělení jako proces zrození startující z nuly, což je

součet nezávislých exponenciálních náhodných veličin se známými intenzitami (Věty

3.7, 3.8). Co se týče couplingu, tato úloha byla vyřešena pro pozměněný proces

difuze, přibližně řečeno pro proces WF difuze s odrazem v bodě nula a absorpcí

v bodě 1 a proces zrození na množině {1,2,...,n} .

Hlavní technikou použitou v práci je teorie fellerovských semigrup (speciálně,

Hilleova-Yosidova věta) kombinovaná s pravděpodobnostními technikami. Některé

částečné výsledky jsou zajímavé samy o sobě (např. Věta 3.1 – splétání dvou

semigrup je ekvivalentní splétání jejich generátorů). V podstatě je zde podán nový

důkaz rozdělení časů absorpce příslušných procesů.

Výsledky dosažené v práci považuji za vynikající, jak pokud jde o použité

techniky, které dost významně přesahují normy magisterského studia, tak i co

se týče hloubky a pracnosti provedených důkazů. Práci bych určitě doporučil,

po vhodné úpravě, k publikaci. Práce je napsana jasně a srozumitelně, řada

výsledků je nových a netriviálních.

Připomínek je možno formulovat několik, jedná se ale spíše o drobnosti většinou

formálního charakteru.

Předně, díky tiskařskému šotku se v celé práci nevytiskly znaky integrálu, což

čitelnosti zrovna nepřispívá.

Některé konvence, byť jsou běžné v časopiseckých publikacích, působí v diplomové

práci trochu příliš velkoryse. Hned na počátku autor definuje lineární operátor a pak

jeho normu, aniž předtím definoval zavedl normu příslušného Banachova prostoru.

Operátorovou normu pak značí stejně, jako normu domainu. Pro koho je toto běžné,

ten nepotřebuje uvádět definici lineárního operátoru. Podobně působí ztotožnění

značení integrálního operátoru (daného jádrem) a tohoto jádra. I to je v oboru běžná

praxe, ale v úvodních kapitolách trochu velkorysá. Navíc místy je ztotožněn operátor

s jádrem i při slovním popisu. V Definici 1.2 (silně spojitá semigrupa) má být

jednostranná limita, podobně v definici derivace v krajních bodech na následující

stránce.

V části věnované základům fellerovských semigrup je standardní referencí kniha

Ethiera a Kurtze [3]. To je ale dost daleko od originální citace, přitom v samotné této

knize jsou originální zdroje uváděny. Proposition 1.28 je něco mnohem obecnějšího

než zmiňovaná Kolmogorovova retrospektivní rovnice. Reference [9] jsou

nepublikovaná skripta (výborně napsaná, ale aspoň v této fázi také ztěží základní

zdroj pro citace).

To jsou lze považovat za drobné nedostatky, někdy možná i záležitosti osobního

vkusu.

Autor pracuje s WF difuzí důsledně v rámci teorie markovských procesů, využívá

znalosti jejího generátorů. Mohl by se případně vyjádřit (např. i v rámci obhajoby)

k otázce, zda a jak je tento proces reprezentován stochastickou diferenciální rovnicí

a zda je možné, že by tato reprezentace mohla být v tomto směru užitečná.

Jak už jsem se zmínil, považuji práci sa výbornou a doporučuji uznat jako

diplomovou.
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